I diner
Ítem, sàrries, la dotzena I diner
Ítem, graneres, la dotzena I diner
Ítem, pinyes, la carga III diners
Ítem, aur e argent, e moneda, et tota bosonalla, per libra masalha
E és entès que les C. libres de moneda sien franques.
E vol lo senyor rey, que si porta més de cent libres, que pach 

per so que portarà més.
Ítem, semals, la saumada I diner
Ítem, cercles de semals e de botes, la saumada I diner
Ítem, saumada de dogues e de fonells, masalha
Ítem, sàrria d’esperdenyes, I diner
Ítem, meles, la carga I diner
Ítem, limos, e poncis, e toronges, la carga masalha [118r]
Ítem, totes altres causes que no sien nomnadas, a coneguda 

dels leuders segons lo preu que valrà segons les causes davant dites
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Ítem, mil, blat, ni farina de hòmens de Baynuls, ni de cols 
prehons que porten per lur despendre, que no pach res

Ítem, pus que aquesta ordinatió de la leuda davant dita fo 
feita e ordonada, lo senyor en G. de Puig d’Orfila, ab volentat del 
senyor, ab alcuns mercaders de Barchinona, que tot costal en què 
haia II quintals, a quintal de Montpeler deu passar per mige carga, 
e si hi ha quintal e mig a quintal de Cobliure, aytanbé deu passar 
per mige carga. E cant la carga serà de III quintals a quintal de 
Cobliure, deu-se’n abatre per lo meyns. E si la carga pesava IIII 
quintals de Montpeller, deu passar atressí per carga; e si més pesava 
de IIII quintals de Montpeller, deu-se’n penre per lo mes segons la 
rasó sobredita

Ítem, si al faix dels cuyrs ha X cuyrs, deuen-se’n penre X di-
ners, e si n’i ha XII no se’n deuem penre pus, si no X diners; e si 
més n’i ha de XII cuyrs, deu-se’n penre I diner per cuyr, per aytants 
com n’i haia més de XII

Ítem, si al faixs de les boquines qui va per mar ha sinquante 
pells, deu-se’n penre IX diners, e si n’i ha LX no seu penre més de 
IX diners; e si n’i ha més de LX deu-se’n penre per lo més, sagons 
aquesta rahó

98

[1317, març, 26]

Privilegi feit per manera de transactió e compositió que·ls hòmens 
de Perpenyà e de Cobliure, e de les terres de Rosselló e de 
Valispir, són francs quitis de tota leuda imposada o imposadora 
en les ylles de Mallorques, de Manorcha et d’Ayviça.
Sancius, Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et 

Ceritanie et dominus Montispessulani. Notum facimus universis, 
quod consules ville Perpiniani nomine universitatis eiusdem ville et 
homines ville de Cauquolibero et terrarum nostrarum Rossilionis 
et Vallispirii nobis supplicando significarunt, quod tempore quo 
illustrissimus dominus Iacobus rex Maioricarum memorie recolende 
pater noster imposuit noviter lezdam in Maioricarum homines ville 
Perpiniani et ville Coquiliberi et terrarum Rossilionis et Vallispirii 
supplicando significarunt prefato domino regi patri nostro se esse 
gravatos in dicta nove lezde [118v] imposicione asserentes se semper 
quod postquam regnum Maioricarum fuit ereptum a paganorum 
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manibus fuisse immunes in Maioricis ab omni leuda et ab omnibus 
servitutibus et exaccionibus quibuscunque, prout ceteri qui affuerant 
in captione regni predicti de Cathalonia et aliis terris et locis, et 
quod in ipsa captione fuerunt multum obsequiosi non absque rerum 
et personarum dispendio et iactura, et quod licet de libertatibus 
huiusmodi non possent privilegia aliqua exhibere habebant, tamen 
inde longum usum et multum antiqum ex quo dicebant sufficienter 
esse probatum titulum libertatis quem allegant.